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Abstrakt / Abstract

V posledních letech se elektrická
vozidla stala významnou alternativou
k tradičním dopravním prostředkům
využívajícím spalovací motor. Navzdory
tomu, osvojení elektromobility širokou
veřejností stále čelí výzvám, spjatým
s omezenou dojezdovou vzdáleností
a relativně pomalým nabíjením. Ve
snaze usnadnit přechod firemních flotil
na elektrická vozidla, formulujeme pro-
blém optimálního rozmístění a škálování
nabíjecí infrastruktury jako celočíselný
lineární program s deterministickým
modelem nabíjecí poptávky, vytvo-
řeným z historických dat o pohybu
daných flotil. Omezený finanční roz-
počet a změny nabíjecí poptávky v
čase, např. vlivem dopravních špiček,
jsou v předkládaném modelu taktéž
zohledněny. Praktické a výpočetní vlivy
zjednodušení některých omezení, která
jsou v modelu vyjádřena, jsou zkou-
mány a různé varianty řešení jsou
navrženy pro případy, kdy zachování
kompletní formulace problému, včetně
složitých omezení, je nezbytné. Efekti-
vitu různých přístupů srovnáváme na
praktickém příkladu firemní flotily. Sta-
vění menšího počtu nabíjecích lokací s
větším množstvím nabíječek na každou
lokaci, kdy je brán ohled na pevně da-
nou maximální přijatelnou vzdálenost
mezi poptávkou a stanicemi, se ukazuje
být nadmíru výhodné vzhledem k maxi-
málnímu uspokojení poptávky, zvláště
pro omezené finanční rozpočty, a záro-
veň dostatečně robustní vůči předem
neznámým změnám poptávky.

Klíčová slova: nabíjecí stanice, na-
bíjecí infrastruktura, elektrická vozidla,
elektromobilita, problém s umístěním
zařízení, celočíselné lineární programo-
vání

Překlad titulu: Optimální rozmístění
nabíjecích bodů pro firemní flotily

In recent years, electric vehicles
became an ever-increasingly promi-
nent alternative to more traditional,
combustion-engine based means of
transportation. However, the adop-
tion of electric vehicles is still faced
with challenges, especially due to lim-
ited driving range and slow charging
times. To help facilitate electrification
of business vehicle fleets, the problem of
finding optimal charging infrastructure
sizing and siting is formulated as an in-
teger linear program with deterministic
charging demand based on historical
combustion-engine vehicle fleet driv-
ing data. Limited financial budget, as
well as the effect of dynamic changes
to charging demand caused by peak
hours, is reflected in the model. Prac-
tical and computational implications of
relaxation of different constraints are
discussed, and alternative solution ap-
proaches are proposed for instances of
problems where the preservation of the
complex constraints is mandatory. The
effectiveness of the proposed solutions
is evaluated on the basis of a case study.
For limited financial budgets, building
less charging stations and supplying
each station with more chargers, with
respect to an upper limit on acceptable
distance to station, stands out in terms
of charging demand satisfaction, as
well as robustness to unseen charging
demand data.

Keywords: charging station, charg-
ing infrastructure, electric vehicle, elec-
tromobility, facility location problem,
integer linear programming
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Chapter 1
Introduction

In recent years, ever-growing worldwide interest in lowering negative environmental
impact caused by human activity, such as greenhouse gas emissions and excessive air
pollution, among other things, is evident. For example, the objective of the European
Union is to reduce greenhouse gas emissions by 80 to 95% by 2050 compared to the level
in 1990; the reduction in transport sector being 54 to 67% [1]. The transport sector
specifically currently represents about a quarter of Europe’s greenhouse gas emissions
and is the main cause of air pollution in European cities [2].

With this in mind, battery electric vehicles (further referred to as EVs) are a promis-
ing alternative to regular combustion-engine vehicles in terms of reducing dependency
on fossil fuels and lowering carbon dioxide emissions. However, the level of adoption
of EVs is still very low, range anxiety being one of the reasons, caused by perceived
limited driving range due to various reasons such as limited battery capacity and long
charging times [3].

Charging station (further referred to as CS) infrastructure, among other things, is a
key area with potential for improvement in order to allow for positive perception and
subsequent adoption of EVs by the general public. For private companies, this means
not only satisfactory infrastructure in cities, along highway corridors, et cetera, but
also the ability to provide convenient charging solutions to their employees within the
company’s own premises. This has to be cost-effective, but without compromise on
accessibility and convenience of use.

With the introduction of EVs to a corporate vehicle fleet, the following properties of
the new charging station infrastructure are to be optimized:

1. CS building & maintenance expenses
2. Driver satisfaction
3. Charging demand coverage

Given the first point, when electrifying a corporate vehicle fleet, we are most likely
limited to CS building within corporate premises, however large they may be. Therefore,
a downside might be that driving schedules containing trips with sections that are longer
than EV driving range and entirely outside of corporate premises cannot be accounted
for, although this is not necessarily a breaking point given existing outer infrastructure.
On the upside, greater level of focus can be applied to the unique needs and behavior
of the particular vehicle fleet in question. For example, corporate scenarios are likely
to exhibit a great degree of periodically repeating, routine driving patterns. Thus, a
unique approach, more directed towards the individual needs of the fleet, can be taken,
as opposed to working with large-scale public places.

To further elaborate on driver satisfaction, it is preferable that EV drivers are not
required to change their driving habits due to the new necessity to charge periodically.
In other words, they should neither be required to park further away from their destina-
tions than they used to, nor charge at other times or for longer than what their original
driving schedules would have comfortably allowed. Furthermore, drivers might be un-

1

1. Introduction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
able or unwilling to charge their corporate EVs at home, for example due to related
personal expenses, which also contributes to the charging demand in the workplace.

For these reasons, we study an optimization model for siting (finding optimal loca-
tions) and sizing (finding optimal capacities — the number of chargers at each location)
of CSs based on existing (combustion-engine based) vehicle fleet driving data. The aim
is to be able to optimize the three aforementioned properties of the new infrastructure,
in order to allow for faster and easier EV adoption by private companies. Less than
ideal conditions, such as limited financial budget, are also considered — the optimiza-
tion potential is studied for all budgets.

1.1 Informal Problem Statement
We represent a feasible solution to both CS siting and sizing via a distribution of
chargers among all potential CS locations — the numbers of chargers assigned to each
location, such that the total number of built chargers fits within allowed budget. All
potential CS locations that are assigned zero chargers by a charger distribution are
assumed to be unused (the corresponding stations are not built; therefore without
financial expense). Hence, not only sizing, but also the subset of locations at which a
station is built is represented in the charger distribution.

Charging demand is represented deterministically as a set of individual charging
requests, where each request is a vehicle demanding transfer of some amount of energy
at a given location and given time. The closer a charging station is to the location of
the vehicle, the more we assume the vehicle to be willing to drive to the station and
attempt obtaining a charger there. In addition, drivers are assumed to be unwilling to
charge at stations that are too distant. Given the fact that EV charging is often a long
process, upon arrival at a fully occupied station, drivers are assumed to be more willing
to relocate to a different charging station, instead of waiting for a charger; however,
vehicles arriving at fully occupied stations should be an uncommon occurrence in the
first place.

For a given charger distribution, the decisions of the individual instances of charging
demand can be evaluated (taking the aforementioned assumptions on driver behavior
into consideration), determining how many chargers are occupied at any given station
in any given point in time, as well as which vehicles were able or unable to obtain
a charger, given the station capacities. Based on this, a satisfaction metric, such as
the amount of satisfied charging requests or the total amount of transferred energy, is
evaluated. The aim is to obtain a charger distribution that maximizes the metric.

1.2 Thesis Structure
In Chapter 2, existing literature is reviewed and comparisons to this work are drawn.
Chapter 3 contains the general problem formulation. In Chapter 4, various solutions
to the problem formulation are proposed. The effectiveness of the proposed solutions
is evaluated in a case study in Chapter 5. Chapter 6 is the conclusion.

2

Chapter 2
Literature Review

The first publication on the topic of EV charging infrastructure appeared as early as
1986 [4]; however, the topic gained major traction in 2012, as recognized by a 2019
review, which found 163 total publications with a modeling approach for CS siting
and/or sizing [5].

For the purposes of this thesis, related existing publications were mainly compared
based on chosen optimization criteria and constraints. Most works either establish
financial cost as one of its optimization criteria, or operate with financial cost in the
form of a constraint. This is an important distinction because it often reflects whether
a model requires fully satisfied demand or allows relaxing such requirement if useful.

2.1 Works Requiring Complete Charging Demand
Fulfillment

Some optimization models minimize either CS building and operation costs or the cost
of access to the CSs. This requires authors of such models to constrain in such a way
that the resulting CS locations and sizing always fully satisfy given/expected demand

[…]

dataset, depending on the solution. On the other hand, the additional budget needed
to charge the upper 9% can be up to 400 additional chargers needed — not necessarily
a reasonable upgrade.

In addition to this, there are noticeable spikes in demand satisfaction loss for the
day-long dataset, up to 4,95%, as shown in Fig. 5.16.

In conclusion, for the studied solution methods, it appears that short training
datasets may be sufficient, as long as they are selected carefully enough.
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Figure 5.14. Crossvalidation demand satisfaction for simulation with 3 charging attempts

3

2

1

0

Sa
tis

fie
d

de
m

an
d

[%
]

(d
iff

er
en

ce
fr

om
b

es
t)

Train = 2019-05-28
Val = Jun-Sep

Train = March
Val = Jun-Sep

0 250 500 750
Budget

3

2

1

0

Sa
tis

fie
d

de
m

an
d

[%
]

(d
iff

er
en

ce
fr

om
b

es
t)

Train = 2019-08-07
Val = Mar-Jun

0 250 500 750
Budget

Train = July
Val = Mar-Jun

Budget distribution
Hard assignment
Two-stage (ILP subset)
Two-stage (iterative subset)
ILP (no FCFS, hard)
Baseline

Hard assignment
False
True
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Chapter 6
Conclusion

With the aim of aiding private companies in seamlessly upgrading existing business
vehicle fleets to electric mobility, the question of finding optimal charging station siting
and sizing, with respect to historical fleet operation data, as well as a restriction to
company-owned premises and fixed financial budget, was studied. As per the thesis
assignment, an overview of existing literature on optimal EV charging infrastructure
was conducted, evaluating the correspondence of existing approaches with the afore-
mentioned motivations.

The problem was formulated as an integer linear program with a deterministic charg-
ing demand model and a representation allowing for demand transfers among different
stations. The program is foundationally based in existing facility location (siting) prob-
lem formulations (UFLP and CFLP), with additional unique constraints; namely, the
representation of chronological occurrence of events, reflecting dynamically changing
demand, such as due to peak hours. To the best of authors’ knowledge, the formulation
of the constraint representing chronological order of events is uncommon enough that
the baseline problem formulation is difficult to solve via universal techniques used for
finding optimal solutions to more common ILPs.

Thus, the effect of various modifications to the problem formulation, such as via
different constraint relaxations, was studied on the basis of a case study, so as to de-
termine the consequences of obtaining solutions via less computationally demanding
approaches. Specifically, ILP formulations in which the constraint establishing the
chronological occurrence of events is relaxed, were found to produce solutions that are
inadequate for problems where the use of the constraint is well-founded. By contrast,
solutions minimizing the number of built charging stations with respect to an upper
limit on acceptable distance to station, stood out as very effective, especially for lower
budgets, as well as robust to unseen charging demand data. The benefit of building less
charging stations becomes insignificant either with large enough financial budget, or
by providing customers with real-time information on charger vacancy at all stations,
so that a customer is not required to drive to a station to know if there are unoccu-
pied chargers. Only under such conditions it becomes beneficial to minimize average
distance to station by building more stations. Lastly, advantages of the introduction
of a mandatory charger reservation stage, as opposed to offering charging infrastruc-
ture as-is, were studied, with results showing that additional non-negligible increase in
the number of total satisfied customers can be achieved by rejecting customers with
excessive demands.

In summary, companies were presented with a modeling approach that serves as an
aid in effective decision-making in terms of building EV charging station infrastructure.
A truly optimal solution per se to the model was not established; nonetheless, effective
solutions to the problem were provided, as backed by the results of the case study.

Future work may expand on this thesis by exploring effective algorithms for obtaining
mathematically optimal solutions to the proposed problem formulation. For example,
branch-and-bound algorithms, not too different from those commonly used for solving
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more standard ILPs, may potentially be utilized in a way that capitalizes on the non-
standard constraints, as opposed to being hindered by them. In addition, further case
studies may be conducted, e.g. to study optimal budget distributions with respect to
different charger speeds, given that the problem formulation is capable of such repre-
sentations (via different vehicle departure times based on the station assignment), or
simply to further evaluate scalability and robustness of the proposed solutions.
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Appendix A
Glossary

CFLP . Capacitated facility location problem
CS . Charging station
DP . Dynamic programming
EV . Electric vehicle
FCD . Floating car data
FCFS . First come, first served
ILP . Integer linear programming/program
IP . Integer programming/program
SPLP . Simple plant location problem
UFLP . Uncapacitated facility location problem
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Appendix B
Code Guide

The following is the structure of the attached code implementation of the models. In
order to comply with the data provider’s policy, charging demand input data, necessary
for successful execution, is not provided. Contact thesis supervisor Ing. Martin Schaefer
for information about the input data.

. lib — directory containing Python source files. cpp — directory containing C++ source files, built as a Python extension (using
pybind111) in order to increase the speed of selected algorithms (most notably Algo-
rithm 4.1 for simulating charging demand). station_distance_graphs.ipynb — Jupyter2 notebook containing source code for
producing station distance graphs used in the thesis. testing_pipeline.ipynb — Jupyter notebook containing source code for executing
all tests used in the thesis. model_run_iterative.py — Python executable file for running Gurobi op-
timization on ILPs (used on the computational cluster, input produced in
testing_pipeline.ipynb). run_crossval.py — Python executable file for running crossvalidation tests (used
on the computational cluster, input produced in testing_pipeline.ipynb). traffic_full.gz, charging_stations.gz, station_distances_mtx.gz — Data
files (unavailable in the .zip file). environment.yml — Python Conda3 environment file, containing information on
required Python dependencies. CMakeLists.txt, pyproject.toml, setup.py — files needed for compilation of the
Python extension written in C++

See also the GitHub repository4.

1 https://pybind11.readthedocs.io/en/stable/
2 https://jupyter.org/
3 https://docs.conda.io/en/latest/
4 https://github.com/neumannjan/charging-station-siting-sizing
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