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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Úlohou študenta bolo formalizovať a vyriešiť optimalizačný problém rozmiestnenia a nastavenia nabíjačiek pre
elektrické automobily firemných flotíl. Vzhľadom na časovo-priestorovú zložku sa jedná o rozsiahly
optimalizačný problém.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Študent splnil zadanie, analyzoval niekoľko rôznych prístupov a tie experimentálne porovnal.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Vzhľadom k škále problému je očakávané, že optimálne riešenie (priama formalizácia pomocou celočíselného
programovania) nebude škálovateľná. Napriek tomu by bolo lepšie štruktúrovať ako text, tak aj experimenty tak, že sa
najprv popíše exaktná formulácia a až potom zjednodušenia, ktoré môžu mať vplyv na kvalitu. V experimentoch je možné
zobrať do úvahy len menšiu časť problému a spraviť kvalitatívnu analýzu iba na nej tak, aby bolo jasné aký je reálny dopad
zjednodušení na optimalizované kritérium.

Zároveň mám pocit, že zvolené optimalizačné metódy nie sú úplne vhodné z dôvodu neriešenej generalizácie – zvolené
metódy optimalizujú daný problém retrospektívne na základe dát, ale reálne (a sú tak postavené aj niektoré experimenty)
je zaujímavé ako sa po nasadení bude systém chovať (v experimentoch je optimalizácia spravená na základe podmnožiny
dát a evaluovaná na väčšom časovom intervale). Toto ale zrejme nie je vôbec súčasťou optimalizačnej úlohy. Pokiaľ by
samotná optimalizácia brala do úvahy distribúcie možných požiadavkov a odhad ich budúceho vývoja, bol by postup
korektnejší (zároveň aj technicky a výpočtovo náročnejší).

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Študent vzhľadom k zvolenej formalizácii postupoval správne, analyzoval existujúce prístupy a tie porovnal. V úvode práce
mi chýbalo väčšie prepojenie s podobnými problémami tohoto typu z inej domény, tzv. facility location problems, ktoré sú
spomenuté až v pri predstavovaní jednotlivých metód v kapitole 4.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práca je napísaná dobrou angličtinou a malým počtom chýb. Práca je však ťažšie čitateľná primárne z dôvodu snahy
o formálny zápis, pričom ale nesleduje typickú štruktúru formálnejších prác (teda oddelené definície, tvrdenia, apod.)
Takisto by sa v práci hodilo použitie väčšieho množstva príkladov, hlavne v teoretickej časti.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práca cituje relevantné zdroje.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Napriek výhradám ku korektnosti postupu a úprave textu, študent vo svojej práci demonštroval schopnosť
samostatnej vedeckej práce, analyzoval možnosti riešenia zložitého optimalizačného problému a tieto
experimentálne porovnal. Rozsah technickej práce a textu je pre bakalársku prácu na nadpriemernej úrovni.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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